Departamento de Engenharia Mecânica

Setor de Tecnologia
Universidade Federal do Paraná

Processo: 23075.155719/2017-65
Edital N° 49/17 - PROGEPE

Teste Seletivo: PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
Área de conhecimento: Mecânica dos Sólidos e Projeto Mecânico

Data: 10 de março de 2017, 16h.

EDITAL DO SORTEIO DO PONTO PARA A PROVA DIDÁTICA

A Comissão de Homologação, no uso de suas atribuições, indicou os pontos para a prova didática.

Nº Ponto

1 Estado Plano de Tensões

2 Flexão de Vigas

3 Torção de vigas e eixos

4 Flambagem de Colunas

5 Critérios de Falhas Estruturais

6 Vida de fadiga quanto a esforços alternados e carregamento médio

7 Dimensionamento de molas helicoidais para tração e compressão

8 Mancais hidrodinâmicos

9 Transmissão por fusos

10 Fixação por parafusos

Estiveram presentes no sorteio realizado às 16h. do dia 10 de março de 2017 a comissão julgadora e os

candidatos: Jairo Vinicius Lavarda e Gabriel de Sant`Ana Vitor Barbieri. Em função do prazo entre a

divulgação da prova de títulos e o horário do sorteio do ponto para a prova didática no dia seguinte ser

inferior a 24 horas, tornou-se facultativa a presença de todos os candidatos.

O Ponto sorteado foi o nº9: “Transmissão por fusos”

A Aula deverá ser ministrada em um período de 50 minutos impreterivelmente.

A Universidade disponibilizará quadro negro, tela de projeção e projetor, embora não haja garantia de

funcionamento/compatibilidade com o sistema do candidato.

A prova será realizada na sala dos computadores CAD/CAM do prédio da fabricação.